
N ° .   1 6 1  d e l  
3 1 / 0 7 / 2 0 1 8

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t o: Riconosci m e n to  p a t rocinio on e roso  a  Libe r a ,  p r e sidio "Pep p e  
Tizian" di Ca r pi  p e r  il so s t e g no  al  p ro g e t to  di u n  c a m po  di 
volon t a ri a to  e s tivo a d  Afragola  (NA) p e r  la  p ro m ozione  d ella  
leg ali t à  e  d ella  gius tizia.

L’anno  2 0 1 8  il  gio rno  3 1  d el  m e s e  di  luglio     a lle  o r e  1 5:00,  e  
s ucc e s siva m e n t e ,  n ella  S ala  d elle  p ro p ri e  s e d u t e  p r e s so  il  Palazzo  Co m u n ale,  
si è  r iu ni t a  la  Giun t a  Co m u n ale.

Sono  in t e rve n u ti:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 BELLELLI  ALBERTO
SINDACO

A

2 MORELLI  SIMO N E
ASSES SORE

P

3 DEPIETRI  DANIELA
ASSES SORE

P

4 GALANTINI  CESARE
ASSES SORE

P

5 GASPARINI  STEFANIA
ASSES SORE

P

6 SAINA  MILENA
ASSES SORE

P

7 TOSI  SIMO N E
ASSES SORE

A

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  S u s i  Ti n t i  in  q u ali t à  di S e g r e t a rio Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIU NTA COM U NALE

RITE N UTO  di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio rno  av e n t e  a  
ogg e t to:  “Ri c o n o s c i m e n t o  p a tr o c i n i o  o n er o s o  a  Lib er a ,  pr e s i d i o  “P e p p e  
Tiz ia n”  d i  Carpi  p er  i l  s o s t e g n o  a l  pr o g e t t o  d i  u n  c a m p o  d i  vol o n t ari a t o  
e s t iv o  a d  Afra g o l a  ( NA)  p er  l a  pr o m o z i o n e  d e l l a  l e g a l i t à  e  d e l l a  
g i u s t i z i a” p e r  le  m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e ;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella  
s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  Co m u n ale; 

VISTO  il D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to  
d e gli E n ti Locali”;

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .  
2 6 7/20 0 0;

con  voti u n a ni mi e s p r e s si a  no r m a  di  leg g e;  

 
DELI BERA

 
di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:  
“Ri c o n o s c i m e n t o  p a tr o c i n i o  o n e r o s o  a  Lib er a ,  pr e s i d i o  “P e p p e  Tiz ia n”  
d i  Carpi  p er  i l  s o s t e g n o  a l  pr o g e t t o  d i  u n  c a m p o  d i  vo l o n t aria t o  e s t iv o  
a d  Afra g o l a  ( NA)  p e r  la  pr o m o z i o n e  d e l l a  l e g a l i t à  e  d e l l a  g i u s t i z i a”,  p e r  
le  m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti  u n a ni mi,  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e  
d elibe r azion e  im m e di a t a m e n t e  e s e g uibile  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el  
D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U.  d el  1 8.08.20 0 0,  a  fron t e  d ella  n e c e ssi t à  e  d ell’u rg e nz a  di  
p roc e d e r e  con  i s ucc e s sivi a t t i  a m minis t r a tivi.

Le t to,  a p p rova to  e  so t tosc ri t to.

IL V. SINDACO                         IL V. SEGRETARIO GENERALE
     (Mor elli)                                                        (Tin ti)



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : Ri c o n o s c i m e n t o  p a tr o c i n i o  o n e r o s o  a  Lib er a ,  
pr e s i d i o  "Pe p p e  Tiz ia n" d i  Carpi  p er  i l  s o s t e g n o  a l  pr o g e t t o  
d i  u n  c a m p o  d i  v ol o n t ari a t o  e s t iv o  a d  Afra g o l a  ( NA )  p e r  l a  
pr o m o z i o n e  d e l l a  l e g a l i t à  e  d e l l a  g i u s t i z i a

Il so t tosc ri t to  TARTARI DIEGO, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0 ,  
n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or di n e  a l l a  r e g o l ari t à  t e c n i c a  
d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   1 8 2  d e l  
3 0 / 0 7 / 2 0 1 8 .

N ot e:  

Carpi, 3 0/07/20 1 8



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Ri c o n o s c i m e n t o  p a tr o c i n i o  o n e r o s o  a  Lib er a ,  
pr e s i d i o  "Pe p p e  Tiz ia n" d i  Carpi  p er  i l  s o s t e g n o  a l  pr o g e t t o  
d i  u n  c a m p o  d i  v ol o n t ari a t o  e s t iv o  a d  Afra g o l a  ( NA )  p e r  l a  
pr o m o z i o n e  d e l l a  l e g a l i t à  e  d e l l a  g i u s t i z i a

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   1 8 2  d el  3 0/0 7/20 1 8.

An n o Voc e  d i  
b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i  
s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  S i  d a  a t t o  c h e  la  s p e s a  tr ov a  c o p e r t ur a  f i n a n z i ar ia  n e l  b i l a n c i o  d i  
pr evi s i o n e  2 0 1 8 / 2 0 2 0  ( a n n u a l i t à  2 0 1 8 )  a l l a  vo c e  d i  b i l a n c i o  n .  
1 7 8 0 . 0 0 . 0 5  "TRASFERIME NTI Co n tr ib u t i  a d  E n t i  e  As s o c i a z i o n i  
POLITICHE GIOVANILI"

Il r a gionie r e  c a po

F r a nc e sco  S c a ring ella  in  
sos ti t uzion e  di  A.Cas t elli



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 3/08/20 1 8  al  gio r no  
1 8/0 8/201 8.

Il M e sso  Co m u n ale
M A RIA LUI SA A NC E S C HI

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  1 3/0 8/2 0 1 8  d e co r si 1 0  
gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.



 1 

 
 

Proposta di Deliberazione alla GIUNTA COMUNALE 
 

IL DIRIGENTE SETTORE A7 
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA 

 
ARCH. DIEGO TARTARI 

 
Propone alla Giunta comunale l’approvazione della seguente deliberazione: 

 
OGGETTO: riconoscimento patrocinio oneroso a Libera, presidio “Peppe Tizian” 
di Carpi per il sostegno al progetto di un campo di volontariato estivo ad 
Afragola (NA) per la promozione della legalità e della giustizia.  
 
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione 

della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”; 
- la delibera del Consiglio comunale n. 12 del 1/02/2018 ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione 2018/2020 e del piano poliennale degli investimenti” e 
ss.mm.ii; 

- la delibera di Giunta comunale n. 26 del 6/02/2018 “Approvazione del Piano 
esecutivo di gestione anni 2018-2020” e ss.mm.ii; 

 
Considerato che tra gli obiettivi dell’Assessorato alle Politiche giovanili del Comune di 
Carpi vi è lo sviluppo di progetti e percorsi finalizzati a favorire la creatività, il 
protagonismo, la partecipazione e l’aggregazione giovanile, così come la promozione 
della cittadinanza attiva su tematiche legate all’educazione alla pace, ai diritti ed alla 
legalità;  
 
Ravvisato l’interesse di promuovere e sostenere attività, eventi ed iniziative rivolte ai 
giovani al fine di rafforzare la programmazione culturale e socio-educativa in 
particolare nel periodo estivo;  
 
Vista la richiesta di patrocinio oneroso, agli atti presso il prot. gen. n° 31686 del 
05.06.2018, da parte del Coordinamento regionale Emilia-Romagna di Libera, in 
collaborazione con il Presidio di Libera “Peppe Tizian” di Carpi, per un contributo di 
Euro 1.000,00, al fine di sostenere parte delle spese per la partecipazione al campo di 
lavoro estivo che si terrà ad Afragola in provincia di Napoli; 
 
Preso atto che il Sindaco, con il prot. gen. n°  40818 del 16.07.2018 ha riconosciuto il 
Patrocinio e rilasciato parere positivo alla concessione del contributo al Coordinamento 
regionale Emilia-Romagna di Libera, a  sostegno delle spese per la realizzazione del 
progetto in oggetto;  
 
Considerato come tale iniziativa vedrà la partecipazione da lunedì 27 agosto a sabato 
2 settembre 2018, di una delegazione di non più di 10 persone residenti a Carpi e zone 
limitrofe, con particolare attenzione alla fascia giovanile compresa tra i 18 ed i 30 anni, 
individuate dallo stesso Presidio di Libera “Peppe Tizian” di Carpi, ad un campo di 
volontariato che avrà luogo ad Afragola, a pochi chilometri da Napoli, durante il quale i 
volontari potranno svolgere sia attività nella campagna del bene confiscato “Masseria 
Ferraioli”, sia visite e attività di formazione che consentiranno di incontrare le diverse 
realtà del tessuto urbano di Napoli; 



 2 

 
Dato atto che l’iniziativa in questione prevede: 
- il servizio di volontariato presso la Masseria Ferraioli, il bene confiscato più grande 

della provincia di Napoli, composto da oltre 120.000 mq di terreni e un fabbricato di 
oltre 1000 mq, poco distante dal centro di Napoli; 

- attività di confronto e riflessione su tematiche quali il caporalato, l’inserimento dei 
giovani nel mondo del lavoro, il contrasto alla violenza sulle donne, la difesa 
dell’ambiente, la promozione e valorizzazione delle eccellenze gastronomiche; 

- incontri con studenti del territorio e cittadini volontari della Masseria Ferraioli allo 
scopo di innescare una crescita simbiotica tra i partecipanti al campo e il territorio; 

 
Preso atto che questa proposta, in linea con le finalità del Comune di Carpi, si pone 
l’obiettivo di contribuire a diffondere una cultura fondata sulla giustizia sociale e sulla 
solidarietà focalizzando l’attenzione giovanile sulle tematiche legate all’educazione alla 
pace, ai diritti ed alla legalità; 
 
Preso atto altresì della disponibilità del Coordinamento regionale Emilia-Romagna di 
Libera e del Presidio di Libera “Peppe Tizian” di Carpi a realizzare iniziative pubbliche 
volte ad assicurare, a livello locale, un’adeguata restituzione e condivisione 
dell’esperienza di questo campo di volontariato giovanile, con particolare attenzione 
alla fascia più giovane della popolazione; 
 

Visto il D.Lgs. del 14/3/2013 n. 33 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
 
Visti altresì 
- il regolamento comunale, assunto in applicazione del comma 1 dell'art. 12 della legge 
12/08/1990, n. 241 per la "Concessione di finanziamenti e benefici  economici a 
soggetti pubblici e privati", approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 02/02/1995, 
e successive modifiche e integrazioni, e in particolare gli artt. 23, 24 e 25 in merito al 
finanziamento e benefici diversi, a soggetti pubblici e privati, per interventi straordinari 
e/o eccezionali, nonché per iniziative oggetto di patrocinio del Comune di Carpi; 
- il regolamento Comunale di contabilità approvato con delibera consiliare n. 165 del 
14.12.2017; 
 
Adempiuto a quanto prescritto dall'art. 49 comma 1 della Legge 267 del 18 agosto 
2000;  
 

 PROPONE 

ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 
1 - di sostenere il progetto di cui sopra, promosso dal Coordinamento regionale Emilia-
Romagna di Libera, in collaborazione con il Presidio di Libera “Peppe Tizian” di Carpi, 
al fine di focalizzare l’attenzione giovanile sulle tematiche legate all’educazione alla 
pace, ai diritti ed alla legalità; 
 
2 - di riconoscere il contributo di Euro 1.000,00 al Coordinamento regionale Emilia-
Romagna di Libera, a sostegno del campo di lavoro estivo che si terrà ad Afragola in 
provincia di Napoli; 
 



 3 

3 –  di dare atto che la spesa di Euro 1.000,00 trova copertura finanziaria alla voce di 
bilancio n. 1780.00.05 “"TRASFERIMENTI Contributi ad Enti e Associazioni 
POLITICHE GIOVANILI" del bilancio 2018 – 2020 (annualità 2018); 
 
4 –  di dare atto che la liquidazione dei contributi verrà disposta dopo la presentazione, 
da parte delle Associazioni, di un sintetico rendiconto delle attività svolte e delle spese 
sostenute, in base alle peculiarità dei progetti presentati, come da schema allegato al 
presente atto Allegato A), e che non potrà superare il 50% dell’importo delle spese 
sostenute; 
 
5 - di dare mandato al dirigente Settore A7-cultura di assumere gli atti di spesa 
conseguenti al presente atto; 
 
6 - di dare altresì mandato al dirigente del settore A7 di adempiere agli obblighi previsti 
dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Sovvenzioni, contributi, 
sussidi e vantaggi economici, dell' atto di concessione e dei dati richiesti in formato 
tabellare aperto". 
 
 

PROPONE INOLTRE 
 
a seguito di separata votazione di rendere la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 T.U. del 18/08/2000, a 
fronte della necessità e dell’urgenza di procedere con i successivi atti amministrativi. 
 
 



 
 

MODULO  

RICHIESTA LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

RELAZIONE CONSUNTIVA  
 

 
Carpi, _____________________ 

 
Comune di Carpi 
Settore Restauro, Cultura, Commercio e 
Promozione Economica e Turistica 
Via Santa Maria in Castello n. 2/B 
CARPI (MO) 
 

 
Oggetto: Richiesta liquidazione contributo per iniz iativa 
________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  
AI SENSI DEGLI ARTT. 46, 47 E 48 DEL DPR 445/2000 

 
 
 
Io sottoscritto _________________________________ - agente in qualità di Presidente e 

Legale rappresentante  dell’ Associazione __________________ iscritta al registro 

dell’associazionismo Provinciale/Regionale (L.R. 7/94) (indicare quale) 

________________________con n. ____________ avente sede a 

_______________________, via_________________________ Telefono: ___________  

Codice fiscale: ___________________ -  Partita IVA: _______________. 

regolarmente costituita con atto notaio _________ registrato il _______ e riconosciuta con 

Decreto Presidente della Repubblica n. _____________________________ 

 
Consapevole che, ai sensi dell’art. 76 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, la dichiarazione 

mendace è punita ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, sotto la 

propria responsabilità  

DICHIARO  

- che il progetto dell'evento, articolato come segue__(descrivere 

l’evento)___________________________________________ 

 

ha permesso di registrare rispettivamente le seguenti presenze di pubblico: 

_________________________________________________ 

e che i principali risultati conseguiti sono stati i seguenti: 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________



 
________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

- che l'organizzazione del evento ha comportato la spesa di almeno €  ______________ 

- che sono stati incassati €_____________________________________________________ 

a titolo di      (indicare la fonte dell’entrata)            ______________________________________ 

 

CHIEDO 

 

- al Comune di Carpi la liquidazione di  euro …..    

nel limite del contributo da voi concesso con lettera del Sindaco agli atti del Prot. gen.le n. 

____________________________. 

- di effettuare il versamento sul conto corrente ___________________________________ 

(indicare IBAN completo) intestato a:  

________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________. 

A tal fine  
dichiaro  che 

 
� il contributo �  È    � NON È soggetto all’applicazione, ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 
600/73, della ritenuta del 4% a titolo di acconto sulle imposte sul reddito; 
        
� non sussistono a proprio carico delle cause di esclusione dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento e stipula di contratti indicate all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
 
Nel dichiarare la piena disponibilità ad ogni ulteriore informazione, ed eventuali integrazioni della 
documentazione, colgo l’occasione per porgere i più cordiali saluti e ringraziamento per la collaborazione. 
 
 
Data:          Timbro e firma:  
 
 
 
 
Allegare la fotocopia di un documento d'identità de l titolare o legale rappresentante, ai sensi della 
normativa vigente in materia di semplificazione amm inistrativa. 


